
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 안전재난교통과

안전재난교통과 23,446,978 20,677,726 2,769,252

국 422,538 287,538 135,000

균 842,800 770,800 72,000

기 18,400 18,400 0

도 1,975,997 1,723,761 252,236

조 100,000 0 100,000

군 20,087,243 17,877,227 2,210,016

재해 및 재난예방 2,339,330 2,249,710 89,620

국 30,500 30,500 0

도 179,546 152,310 27,236

군 2,129,284 2,066,900 62,384

재난예방 및 복구 1,350,840 1,261,220 89,620

국 30,500 30,500 0

도 179,546 152,310 27,236

군 1,140,794 1,078,410 62,384

안전문화운동 (보조) 147,172 141,200 5,972

도 57,032 51,060 5,972

군 90,140 90,140 0

201 일반운영비 142,972 137,000 5,972

도 55,772 49,800 5,972

군 87,200 87,200 0

01 사무관리비 142,972 137,000 5,972

○ 일반수용비 5,972 0 5,972

― 2021년 안전문화운동 추진 지원 사업(재투

자) 5,972 0 5,9725,972,000원 * 1식

도 5,972 0 5,972

재난예방 428,280 424,280 4,000

도 1,200 0 1,200

군 427,080 424,280 2,800

401 시설비및부대비 404,000 400,000 4,000

도 1,200 0 1,200

군 402,800 400,000 2,800

01 시설비 403,100 399,100 4,000

○ 2022년 폭염대비 저감시설 설치사업

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

풍수해보험사업 13,968 0 13,968

도 6,984 0 6,984

군 6,984 0 6,984

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 일반수용비 2,000 0 2,000

― 풍수해보험 홍보물품 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

307 민간이전 11,968 0 11,968

도 5,984 0 5,984

군 5,984 0 5,984

06 보험금 11,968 0 11,968

○ 풍수해보험금 11,968 0 11,96811,968,000원 * 1식

도 5,984 0 5,984

군 5,984 0 5,984

노후강우량기교체사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

01 시설비 18,000 0 18,000

○ 2022년 노후강우량기 교체사업

18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

재난복구 397,000 357,000 40,000

401 시설비및부대비 397,000 357,000 40,000

01 시설비 397,000 357,000 40,000

○ 명주천 재해복구사업 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

재해이재민 관리(재해구호기금) 7,680 0 7,680

도 7,680 0 7,680

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 일반수용비 2,000 0 2,000

― 2022년 재해구호기금(재해구호물자 구입)

2,000 0 2,0002,000,000원

도 2,000 0 2,000

301 일반보전금 80 0 80

도 80 0 80

12 기타보상금 80 0 80

○ 2022년 재해구호기금(재해구호교육비)

80 0 8080,000원

도 80 0 80

302 이주및재해보상금 5,600 0 5,600

도 5,600 0 5,600

02 민간인재해및복구활동보상금 5,600 0 5,600

○ 2022년 재해구호기금(이재민 응급구호비)

5,600 0 5,6005,600,000원

도 5,600 0 5,600



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 사회단체 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해 및 재난예방 57,520 53,020 4,500

도 4,500 0 4,500

군 53,020 53,020 0

사회단체 활동 지원 57,520 53,020 4,500

도 4,500 0 4,500

군 53,020 53,020 0

방범연합회 지원(보조) 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

201 일반운영비 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○ 피복비 4,500 0 4,500

― 전라남도 자율방범연합회 근무복 지원사업

4,500 0 4,5004,500,000원 * 1식

도 4,500 0 4,500

민방위관리 536,666 534,266 2,400

국 3,238 3,238 0

도 10,909 8,509 2,400

군 522,519 522,519 0

민방위대원관리 536,666 534,266 2,400

국 3,238 3,238 0

도 10,909 8,509 2,400

군 522,519 522,519 0

예비군 육성지원(장비지원) 사업 2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

308 자치단체등이전 2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

10 예비군육성지원경상보조 2,400 0 2,400

○ 예비군 육성지원(장비지원) 사업

2,400 0 2,4002,400,000원 * 1식

도 2,400 0 2,400

하천정비 6,351,771 5,239,170 1,112,601

국 135,000 0 135,000

도 1,184,400 1,184,400 0

조 100,000 0 100,000

군 4,932,371 4,054,770 877,601

하천관리 6,351,771 5,239,170 1,112,601

국 135,000 0 135,000

도 1,184,400 1,184,400 0

조 100,000 0 100,000

군 4,932,371 4,054,770 877,601

탐진강 유지보수사업 135,000 0 135,000

국 135,000 0 135,000

401 시설비및부대비 135,000 0 135,000

국 135,000 0 135,000



부서: 안전재난교통과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 135,000 0 135,000

○ 2022년 국가하천(탐진강)유지보수 사업(성립

전) 135,000 0 135,000135,000,000원 * 1식

국 135,000 0 135,000

지방하천 유지보수사업 389,200 289,200 100,000

도 144,400 144,400 0

조 100,000 0 100,000

군 144,800 144,800 0

401 시설비및부대비 388,400 288,400 100,000

도 144,400 144,400 0

조 100,000 0 100,000

군 144,000 144,000 0

01 시설비 386,326 286,326 100,000

○ 성전면 명산천 정비사업(성립전)

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

조 60,000 0 60,000

○ 도암면 도암천 및 강정천 정비사업(성립전)

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

소하천 정비사업(전환사업) 1,777,601 900,000 877,601

401 시설비및부대비 1,777,601 900,000 877,601

01 시설비 1,771,201 896,760 874,441

○ 갈동소하천 정비사업 1,771,201 896,760 874,441경정 1,771,201,000원

03 시설부대비 6,400 3,240 3,160

○ 갈동소하천 정비사업 6,400 3,240 3,160경정 6,400,000원

교통행정개선 12,697,105 11,163,538 1,533,567

국 53,800 53,800 0

균 842,800 770,800 72,000

기 18,400 18,400 0

도 596,642 378,542 218,100

군 11,185,463 9,941,996 1,243,467

교통안전시설 정비 및 확충 2,425,912 2,048,912 377,000

균 542,800 542,800 0

도 281,800 113,200 168,600

군 1,601,312 1,392,912 208,400

교통안전시설 확충(성인지) 698,512 663,512 35,000

401 시설비및부대비 146,550 111,550 35,000

01 시설비 146,550 111,550 35,000

○ 관내 교통안전시설물 유지 보수

50,000 15,000 35,000경정 50,000,000원

교통사고 사망자 절반줄이기 196,700 190,700 6,000

도 65,800 65,200 600

군 130,900 125,500 5,400

301 일반보전금 14,700 10,700 4,000

도 1,200 1,200 0



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 13,500 9,500 4,000

12 기타보상금 14,700 10,700 4,000

○ 고령자 운전면허 자진 반납 지원사업

8,000 4,000 4,000경정 8,000,000원

도 1,200 1,200 0

군 6,800 2,800 4,000

401 시설비및부대비 182,000 180,000 2,000

도 64,600 64,000 600

군 117,400 116,000 1,400

01 시설비 182,000 180,000 2,000

○ 면허반납 어르신카드 카드발급기 구입

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1대

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치사업 336,000 0 336,000

도 168,000 0 168,000

군 168,000 0 168,000

401 시설비및부대비 336,000 0 336,000

도 168,000 0 168,000

군 168,000 0 168,000

01 시설비 336,000 0 336,000

○ 어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치사

업 336,000 0 336,00024,000,000원 * 14개소

도 168,000 0 168,000

군 168,000 0 168,000

운수업체 지원육성 10,134,193 8,977,626 1,156,567

국 53,800 53,800 0

균 250,000 178,000 72,000

기 18,400 18,400 0

도 314,842 265,342 49,500

군 9,497,151 8,462,084 1,035,067

농어촌버스 운송사업 재정지원 2,029,764 1,550,860 478,904

도 218,342 218,342 0

군 1,811,422 1,332,518 478,904

307 민간이전 2,007,764 1,528,860 478,904

도 218,342 218,342 0

군 1,789,422 1,310,518 478,904

09 운수업계보조금 2,007,764 1,528,860 478,904

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원

1,500,000 1,021,096 478,904경정 1,500,000,000원

도 218,342 218,342 0

군 1,281,658 802,754 478,904

농어촌 벽지노선 손실보상 1,200,000 692,637 507,363

균 200,000 178,000 22,000

군 1,000,000 514,637 485,363

301 일반보전금 1,200,000 692,637 507,363

균 200,000 178,000 22,000



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,000,000 514,637 485,363

12 기타보상금 1,200,000 692,637 507,363

○ 농어촌버스 벽지노선 손실보상금 지원

1,200,000 692,637 507,363경정 1,200,000,000원

균 200,000 178,000 22,000

군 1,000,000 514,637 485,363

택시감차보상비 지원(보조) 85,350 128,350 △43,000

국 7,800 7,800 0

군 77,550 120,550 △43,000

307 민간이전 85,000 128,000 △43,000

국 7,800 7,800 0

군 77,200 120,200 △43,000

09 운수업계보조금 85,000 128,000 △43,000

○ 택시 감차 보상비 지원 85,000 128,000 △43,000경정 85,000,000원

국 7,800 7,800 0

군 77,200 120,200 △43,000

100원 택시 지원(성인지) 360,000 260,000 100,000

균 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 295,000 260,000 35,000

307 민간이전 360,000 260,000 100,000

균 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 295,000 260,000 35,000

09 운수업계보조금 360,000 260,000 100,000

○ 100원 택시 지원 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

균 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

교통약자 바우처택시 운영 94,100 0 94,100

도 28,230 0 28,230

군 65,870 0 65,870

307 민간이전 94,100 0 94,100

도 28,230 0 28,230

군 65,870 0 65,870

09 운수업계보조금 94,100 0 94,100

○ 교통약자 바우처택시 운영

94,100 0 94,10094,100,000원 * 1식

도 28,230 0 28,230

군 65,870 0 65,870

전세버스 영상기록장치 설치 지원 16,200 0 16,200

도 4,770 0 4,770

군 11,430 0 11,430

307 민간이전 16,200 0 16,200

도 4,770 0 4,770

군 11,430 0 11,430



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 운수업계보조금 16,200 0 16,200

○ 전세버스 영상기록장치 설치 지원

16,200 0 16,200300,000원 * 54대

도 4,770 0 4,770

군 11,430 0 11,430

노후택시 교체 지원 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

09 운수업계보조금 3,000 0 3,000

○ 노후택시 교체 지원 3,000 0 3,0001,000,000원 * 3대

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

재무활동(안전재난교통과) 58,950 32,386 26,564

보전지출 58,950 32,386 26,564

반환금 기타 58,950 32,386 26,564

802 반환금기타 58,950 32,386 26,564

01 국고보조금반환금 31,909 25,791 6,118

○ 2021년 국민참여 민방위의날 훈련경비 국비

집행잔액 및 이자반납 1 0 1

○ 2021년 지원민방위대 육성 국비집행잔액 및

이자반납 702 0 702

○ 2021년 마을단위 소집단 훈련경비 국비집행

잔액 및 이자반납 526 0 526

○ 2021년 기술지원대 등 전문교육 국비집행잔

액 및 이자반납 646 0 646

○ 2021년 리더양성 국비집행잔액 및 이자반납

193 0 193

○ 2021년 민방위 교육 강사수당 국비집행잔액

및 이자반납 135 0 135

○ 2021년 재난구호지원사업 국비보조금 이자반

납 4 0 4

○ 2021년 택시 감차보상 사업 국고보조금 잔액

및 이자 반납 3,911 0 3,911

840원

701,920원

525,440원

645,770원

192,520원

134,420원

3,780원

3,911,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,507 6,595 19,912

○ 2021년 노후강우량기 교체사업 집행잔액 반

납 124 0 124

○ 2021년 남도안전학당 운영 도비보조금 잔액

및 이자 반납 2,090 0 2,090

○ 2021년 안전보안관 운영사업 도비보조금 잔

액 및 이자 반납 238 0 238

○ 2021년 민방위 시설장비 확충사업 도비집행

잔액 및 이자 반납 627 0 627

123,670원

2,089,310원

237,710원

626,890원



부서: 안전재난교통과

정책: 재무활동(안전재난교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 비상소집 대체 사이버교육 도비집행

잔액 및 이자 반납 5 0 5

○ 2021년 민방위 교육 강사수당(도비) 집행잔

액 및 이자 반납 602 0 602

○ 2021년 기술지원대 등 전문교육 도비집행잔

액 및 이자반납 431 0 431

○ 2021년 민방위 리더양성 도비집행잔액 및 이

자반납 129 0 129

○ 2021년 민방위 교육 강사수당 도비집행잔액

및 이자반납 90 0 90

○ 2021년 지원민방위대 육성 도비집행잔액 및

이자반납 468 0 468

○ 2021년 국민참여 방위의날 훈련경비 도비집

행잔액 및 이자반납 1 0 1

○ 2021년 재해구호기금 도비보조금 잔액 및 이

자반납 15,107 0 15,107

4,450원

601,640원

430,170원

128,340원

89,270원

467,270원

560원

15,106,970원

03 기타반환금등 534 0 534

○ 2021년 CCTV 통합관제센터 관제요원 인건비

보조금(전라남도교육청) 잔액 반납 534 0 534533,660원


